

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświatycznych. Cena prenumeraty: We Lwowie bez dostawy: Miesięcznie zł. 75 ct. Kwartałnie 2, 25. Półrocznie 4, 50. Rocznie 9, -.

Dziś: Grzegorz b. Nazj. Jutro: Izydora oracza.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 35. Zachód 7 19

Długość dnia g. 14 m. 46. Przybyło dnia 4 min.

Przegląd polityczny.

Lwów 8 maja.

O ostatnich robotach dyplomacji carskiej otrzymałmy następującą bardzo ciekawą informację, na którą tem większą zwracamy uwagę, że pochodzi ona od osoby zajmującej wybitne stanowisko w politycznym świecie.

Główny z powodów Bazaine'owskiej sprawy ambasador angielski sir Morier mógł z całą pewnością dowiedzieć się w raporcie, przedstawionym lordowi Salisburyemu, że carska polityka jest dziś nawskróś pokojowa, chociaż wyszedł z punktu widzenia, którego trafności dużo można zarzucić.

Otóż można spytać pana Moriera o jakich właściwie mówi reformach. Podniesienie niektórych podatków, podwyższenie taks stempowych i pocztowych, bezwzględne ściąganie zaległości podatkowych, wszystko to trudno reformami nazwać, jak również nie potrzeba wyjątkowych zdolności na obciążenie emerytów.

„Jednakże, choć z błędnego założenia, wniosek pana Moriera jest trafny: Rosja jest dziś pokojowa, nie gwoi finansów, lecz z całkiem innych powodów, a te są następujące: Człowiek caru jest dziś jeszcze zachodnią granicą; piecami - Czarne morze z wybrzeżami jego. Od czoła, najezdzonego twierdzami i obozami, carat czuje się gotowym do podjęcia walki, która ostatecznie wygrać może, przegrzując bitwy, lecz nużąc przeciwnika przewlekaniem kampanii.

„Z Londynu donoszą, że proces irlandzki w „Komisji Trzech“ znów się niekorzystnie obrócił dla Irlandczyków, zacierając w opinii angielskiej pomysły dla nich wrażliwe, wywołane epizodem z fałszerstwem dokumentów i listów Pigottem.

ksa, albańska i t. d., a za to żądał, aby w chwili, gdy Rosja rozpocznie wojnę w Europie, Turcja ogłosiła neutralność cięśnin Bosphorskiej i Dardaneelskiej i zobowiązała się do zamknięcia drogi każdej wojennej flocie, któraaby zamierzała wpaść na Czarne morze.

„Wszystkie tedy usiłowania o zakrycie swych pięć w nie powiodły się Rosji. W obec tego zyski jej zdobyte w Rumunii, a może i w Serbii (co zresztą wątpliwe) nie mogą być dziś zrealizowane. Są to jeno korzyści technologiczne, które Rosja, ale aktualnie wartości nie ma.

Tyle podaje nasza informacja. Każdy przyzna, że jest ona bardzo ciekawa, a rzecz tak jasno przedstawia, że wszelkie komentarze byłoby tu zbędne. Na końcu, jako luźną uwagę, wspomniemy tu o depechy, donoszącej o zgonie hr. Tolstoja.

Pod wpływem tych odkryć nastąpił zwrot w opinii nie tylko w Właściwej Anglii, ale nawet w przesiałej gladstonizmem Szkocji. Wiadomo, sią, nie wiedziano nawet czy jest w mieście i co robi.

— Proszę cię, — rzekła, — jednak musi on coś robić? — Radzca machnął ręką niechętnie. — Co robić? — rzekł, — co ma robić? baki zbija?

że rada miejska Edynburgu zamierzyła nadać Parnellowi honorowe obywatelstwo. Ponieważ niektórzy radni zaprotestowali, więc rada odwołała się do obywateli mających prawo głosu.

Rojalistycy i bonapartysty deputowani i senatorowie francuscy nie brali udziału ani w otwarciu paryskiej wystawy, ani w uroczystości wersalskiej na pamiątkę stulecia pierwszego posiedzenia rad jeneralnych.

Korespondencje.

Wiedeń 6 maja.

„Kółko polskie odbyło wczoraj pierwsze posiedzenie, na którym zająłomano się czterema sprawami. Pierwszą z nich był ten fakt, że niedawno młody człowiek, p. Dwernicki, student krakowskiego Uniwersytetu, został zaareztowany w Rosji za to, że wioził zakazane książki; owóż Kronawetter postawił z tego powodu wraz z kilku towarzyszami interpelację w Radzie państwa do rządu.

Drugą sprawą obrad Koła był wniosek Zuckra (z klubu czeskiego), a raczej żądanie, aby Koło polskie podpisało ten wniosek. Wniosek ten opiewa: „W trybunale najwyższym mają się sprawy toczyć w tym języku, w którym się toczyły w sądzie pierwszej instancji, jeżeli strona tego żąda i jeżeli skład trybunału na to pozwala.”

jeżeli komisja parlamentarna takie powzięła postanowienie. Otóż zdawałoby się mogło, że żądanie podpisania wniosku Zuckra nie odpowiada tej tradycji Koła. Jest to sprawa przedewszystkiem specjalnie czeska, dotyczy sporów Czechów z Niemcami, więc może nie jest właściwym, żeby się Polacy do niej z góry mieszał.

Przypuśćmy bowiem, że starożsi upadliby przy wyborach do sejmiku i Rady państwa, że straciłby znaczną liczbę mandatów na rzecz młodoczechów, z którymi przymerze i solidarna, politycznie, dojrzałe postępowanie jest niemożliwym — wówczas mogłoby zostać zakwestjonowaniem istnienia prawicy, większości. Rzecz sama jest w zasadzie sprawiedliwą; dotyczy równoprawnienia, więc nie możemy jej utrudniać; wgląd na pana Schmerlinga nie może rozstrzygnąć, zwłaszcza, że jest on bardzo wiekowym.

Trzecią sprawą była procedura karna, dla której wybrało Koło osobną komisję. W końcu rozprawy na stoł obrad czwartą sprawą: rozważano rozporządzenia wydane z powodu zarazy pszykowej swni, gdyż są uciążliwe, nawet rujnujące dla wielu hodowców.

Wiedeń 6 maja. (K. W.) Już tylko chwile oddzielają nas od otwarcia wystawy, o której pisać tym razem nie będę, bo na to trzeba poświęcić najmniej kilkanaście obszernych listów.

skich Francuzów w porównaniu z dawnymi, przyznać im trzeba, że dowiedli nadzwyczajnej energii, przedsiębiorczości i wytrwałości, nie mówiąc już o artystycznym smaku, technicznej wiedzy i bogactwie, bo to są zdawna zwykłe cechy francuskiej krowkości.

Niniejszy list — niby pierwsza jaskółka, wypuszczona z „Gmachu Prasy“, wznieślonego dla dziennikarzy na placu wystawy — poświęcam doniesieniu o ostatnich przykrościach, doznanych przez Francję od Europy i specjalnie od Niemiec. Sama winna, nikt temu nie przeży; niemniej jednak przykrości te są, więc zanotować je trzeba.

P. Spuller listownie zaprosił wszystkich ambasadorów i posłów nie do łoby dyplomatycznej, ale na miejsce, przeznaczone dla najwybitniejszych osobistości tutejszego świata. Lecz nawet i w ten sposób Europa nie chciała asystować uroczystości, przypominającej czasem i tendencją epokę królóbójstwa.

Pojednawcze usposobienie panuje nawet względem Niemców. Starano się u nich o zniesienie paszportowych przepisów, przywrócić im wolność w rozumieniu ich kontroli nad agitatorami. Berlin nietyko się nie zgodził na czasowe odwołanie paszportowych przepisów, lecz oświadczył, że jeżeli Niemcy rozporządziliby, aby odłąd nie wpuszczano pociągów francuskich za graniczną linję.

Potulność francuska idzie jeszcze dalej. Oto dziś rozszala się następująca ciekawa i charakterystyczna wiadomość.

Ktokolwiek w Paryżu oglądał plac Zgody wraz z monumentalnym posągami miast francuskich, ten nie mógł nie zwrócić uwagi na odrębną szatę posągu przedstawiającego miasto Strasburg; stopy wienców zdobą o każdej porze roku ten pomnik, stanowiący niemal symbol uczuć narodu francuskiego dla straconych prowincji.

Corocznie pomnik pokrywany jest wtedy na nowo czarną krepa; z obnażoną głową i w milczeniu żalobnym przeciągają koło niego stowarzyszenia i korporacje biorące udział w obchodzie; z piedestału tego posągu niejedni Antoine wyszły już gorąco naród francuski o ujęcie się za Alzacją i Lotaryngię.

Otóż wiadomość głosi, że gabinet polecił statua Strasburga pozabawić wyjątkowego jej stro-

W walce z losem.

POWIEŚĆ W TRZECH TOMACH.

Przez Józefa Myzielskiego.

(Ciąg dalszy).

Rozdział siódmy, w którym jest mowa o tem, że młodzieniec obrotny i świat znający potrafił sobie radzić.

Nieraz Malwina zastanawiała się nad tem, akąd brat jej Józio, czerpie fundusze na swe utrzymanie? Zawsze ubrany elegancko, podług pierwszej mody, mieszkanco ma na przynajmniej ulicy, umebłowane bardzo ładnie, nawet wykwiniane, odbywa częste podróże, wydaje pieniądze, — a przecież ani kapitałów własnych nie posiada, ani posady żadnej, choć mu tyle przyobiecawano, dotychczas nie otrzymał. Nieraz przagnęła go o to wprost zapytać i czekała tylko na sposobność po temu, lecz gdy się sposobność trafiła — nie mogła. Brat był w objęciu taki zwinny, szyderyczy prawie, taki od niego dziwny wiał chód, że wykluczał zupełnie możliwość aszczerej, serdecznej rozmowy.

— Proszę cię, — rzekła, — jednak musi on coś robić? — Radzca machnął ręką niechętnie. — Co robić? — rzekł, — co ma robić? baki zbija?

Gdy się czasem o nim zgadzało, radzca machał ręką niechętnie i mówił: — Moja Malwinko, byłoby najlepiej gdybyśmy go wcale nie widywali. Żyje na swoje rękę, niechże sobie żyje, petoletni jest i wie co robi. Ja się w jego interesu mieszczę nie chcę, bo co mi potem? Miałem najlepsze zamiary, proponowałem posadę u nas w banku, mówiłem nawet z dyrektorem — ale pan Józef wzięł pan... na dygnitarza stworzony, odradza chociażby stanąć u szczytu — a tu panie dobrodzieju takich amatorów są miliony... i dobrze nachodzić i nakłaniać się trzeba, zanim się marną posadząc kancelisty dostanie...

— Proszę cię, — rzekła, — jednak musi on coś robić? — Radzca machnął ręką niechętnie. — Co robić? — rzekł, — co ma robić? baki zbija?

— A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie.

— Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie.

— Eh, nie chory, ale bardzo zużony i niewyspany — w naszym wieku, kochany radzco, to ciężko. — Przecież chyba nie spędziłeś nocy na tańcach? — W sklepie bywa często taniec. Ot wczoraj przyszła porządna kompanijka — i wyobraź sobie siedzieli do czwartej z rana. — Mogłeś zostawić przy nich subjekta, a sam połozysz się spać. — Ale radczemu kochaniu, subjekt już ledwie stał na nogach, a przytem, widzisz, grubo szło: szampan, stare węgierskie, likiery... — Hol hol... Któż to tak, na dzieńisiejsze czasy. — Jacyś nieznani, z prowincji prawdopodobnie. — A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie. — Eh, nie chory, ale bardzo zużony i niewyspany — w naszym wieku, kochany radzco, to ciężko. — Przecież chyba nie spędziłeś nocy na tańcach? — W sklepie bywa często taniec. Ot wczoraj przyszła porządna kompanijka — i wyobraź sobie siedzieli do czwartej z rana. — Mogłeś zostawić przy nich subjekta, a sam połozysz się spać. — Ale radczemu kochaniu, subjekt już ledwie stał na nogach, a przytem, widzisz, grubo szło: szampan, stare węgierskie, likiery... — Hol hol... Któż to tak, na dzieńisiejsze czasy. — Jacyś nieznani, z prowincji prawdopodobnie. — A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie.

— A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie. — Eh, nie chory, ale bardzo zużony i niewyspany — w naszym wieku, kochany radzco, to ciężko. — Przecież chyba nie spędziłeś nocy na tańcach? — W sklepie bywa często taniec. Ot wczoraj przyszła porządna kompanijka — i wyobraź sobie siedzieli do czwartej z rana. — Mogłeś zostawić przy nich subjekta, a sam połozysz się spać. — Ale radczemu kochaniu, subjekt już ledwie stał na nogach, a przytem, widzisz, grubo szło: szampan, stare węgierskie, likiery... — Hol hol... Któż to tak, na dzieńisiejsze czasy. — Jacyś nieznani, z prowincji prawdopodobnie. — A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie.

— A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie. — Eh, nie chory, ale bardzo zużony i niewyspany — w naszym wieku, kochany radzco, to ciężko. — Przecież chyba nie spędziłeś nocy na tańcach? — W sklepie bywa często taniec. Ot wczoraj przyszła porządna kompanijka — i wyobraź sobie siedzieli do czwartej z rana. — Mogłeś zostawić przy nich subjekta, a sam połozysz się spać. — Ale radczemu kochaniu, subjekt już ledwie stał na nogach, a przytem, widzisz, grubo szło: szampan, stare węgierskie, likiery... — Hol hol... Któż to tak, na dzieńisiejsze czasy. — Jacyś nieznani, z prowincji prawdopodobnie. — A pszczółka... szczególnie... osobliwość! — Beckowski przysiadł się do stolika radzcy, nalał sobie także lampeczkę i rzekł: — O cóż ci właściwie chodzi, kochany panie Wincenty... pomówmy rozważnie. — Właściwie jeden był tutejszy... znasz go radzca dobrze. — Kto? — Zgadnij! — Także? zgadnij? Na tyle znajomych co ja mam, jakim cudem mogę zgadnąć. — Węgi powiem radzcy... to był twój szwagierek. — Józio! — zawołał radzca zdumiony. — W swojej własnej osobie. — No, to chyba na cudzym wózku jechał? — Nie byłoby w tem nic dziwnego, ale twój szwagierek właśnie tamtych wiozł na swoim wózku i to grubo, na honor grubo. — To niepodobna! — Skoro ja mówię, że tak jest, to niezawodnie tak jest, mozesz mi radzca wierzyć. Nawet zapytywał czy radzca dawno tu był i jak radzca zdrowie.

ju i usunąć z niej wszelkie wieńce i inne emblematy odwetu. Oprócz tego gabinet — w przedwydaniu, że statua ta podczas nadchodzących uroczystości republikańskich wywoła szereg prowokujących demonstracji — postanowił, aby na przyszłość już nie podobnego miejsce nie miało, i w tym też celu wykreślone zostały z programu uroczystości republikańskich wszystkie punkta będące w jakimkolwiek związku z posiadaniem Strasburga.

Zanim wiadomości ta sprawdzi się wszelkie komentarze są przedwczesne. Antyniemieckie demonstracje należały dotąd niejako do inwentarza każdej uroczystości republikańskiej, były one niekiedy już z góry przewidziane i z tego tytułu zbyt wielkiego wrażenia nie sprawiały, a stereotypowy ich przebieg nadawał im niewiny prawie charakter; przeciwny Francuz lub Paryżanin napawał się w takim dniu wystarczająco w sam raz dozrą hałaśliwego, ale w gruncie rzeczy niewinnego patriotyzmu, dawał się chętnie ogłaszać szowinizystycznymi hasłami, rozlegającymi się ze wzajemnych stron, — i na tem koniec; po święcie ludek paryskich powracał do pracy w dumnym przeświadczeniu, że po raz taki a taki zaznaczył publicznie swe sympatie dla Alzacji.

Charakter tych demonstracji mógłby stać się jednak przez noc bardzo doniosłym, gdyby zostały rzeczywicie przez władze zabronione. Urtek, jaki wywiera na małych i wielkich, młodych i starych owoc zakazany, sprawiłby, że każdy Paryżanin odczuwałby to za osobistą obrażę, gdyby rząd zabronił mu wydawać parę centymów na ozdobiene statui, lub chciał wstrzymać i kępować patriotyczne zapędy okolicznościowe rzeczników idei odwetu. Oprócz tego nie należy zapominać, że wskutek niezamierzonej działalności agitacyjnej Antoina'a, objędującego ciagle jeszcze prowincję, kwestja alzacka nabiera teraz pewnej ostrości.

Rada państwa.

Wiedeń 6 maja.
340 posiedzenie zgaję prezydent dr. Smolka po godzinie 10 rano.
Na ławie ministrów obecni: hr. Falkenhayn, dr. Prażak, dr. Gutsch, Zaleski.
Minister handlu przedkłada projekt ustawy dotyczącej nabycia przez państwo trzech szóstych części wiedeńskiej kolei łączącej (Verbindungsbahn) należnych do austrj. kolei północno-zachodniej, Towarzystwa austr. węg. kolei państwowej, i do kolei południowej.

Podjęto na nowe debacie specjalną nad budżetem ministerstwa rolnictwa, mianowicie nad tytułem „uprawa roli”.
Dep. dr. Ferjancic żąda zalesienia Karstu i oddzielenia właścicieli winnic w Krainie amerykańską latorością winną.
Minister hr. Falkenhayn odpowiada na zarzut podniesione przez dep. Richtera przeciw zbyt powolnemu przeprowadzaniu komasacji w niektórych gminach, iż w tej sprawie porozumie się jeszcze z innymi ministrami, którzy mają wpływ na tę sprawę, gdy przy kombinacji rozchodzą się także o uregulowanie podatków i wpiślowo hipotecznych i postara się, aby sprawa ta różniejsza.

Co do zalesienia Karstu sejmy Krainy, Gorycji i Istrii uchwały już odpowiednie ustawy krajowe, które niebawem wykonane będą.
W sprawie filloksery rząd czyni wszystko możliwe, aby zapobiedz tej klęsce, lecz nie może uważać za jedyny środek zaradczy szczyptenia winogron amerykańskich, i dla tego tak małą, zdaniem oponentów, kwotę przeznaczają na zakupno amerykańskich latorości dla krajów filloksery nawięzanych.
Żądano przez kilku mówców podziału subwencji rządowych na cele rolnicze między czesną radę kultury a niemiecki związek centralny w Czechach, minister popierać nie może, bo sprawę tę zatwierdził może tylko sejm czeski.
W każdym razie Niemcy czeszy nie mogą się karzyć, iż rząd ich po macoszemu traktuje przy udziale subwencji, gdyż przy wielu gałęziach rolnictwa niemieckie powiaty znaczniej subwencje otrzymują aniżeli czeskie, a szkół rolniczych jest w Czechach znacznie więcej niemieckich niż czeskich.

Zabierali głos jeszcze dep. Adametz, żądając od rządu przedsięwzięcia środków ku podniesieniu gospodarstwa nabiążowego w Austrii, wreszcie Hevera, Milner i Rutowski, poczem przyjęto tytuł „uprawa roli” z tą jedynie zmianą, iż dotacje funduszu melioracyjnego na r. 1889 podwyższono z 500.000 zł. na 602.799 zł. 43 ct.
W dyskusji nad tytułem 4. „Organu ku nadzorowaniu uprawy roli” — przemawiał dep. dr. Roser, żądający ulg podatkowych dla rolników t. j. zniżenia podatku gruntowego i domowego, zaprowadzenia ceł ochronnych i zniżenia taryfy kolejowej, poczem przyjęto ten tytuł bez zmiany.
Dep. Turtmüller i towarzysze wnieśli do ministra sprawiedliwości interpelację w sprawie zniżenia kosztów sekwestracji przy ściąganiu zaległości podatkowych, — poczem posiedzenie zamknięto.

Następne jutro. Na porządku dziennym: ciąg dalszy rozprawy budżetowej.

M O W A

ks. dra Chotkowskiego

wypowiedziana w komisji prasowej wiewu katolickiego w Wiedniu.

Panowie! W tak późnej godzinie, gdy wielu z Panów już głodny, a zmęczeniu wszyscy, proszę Panów tylko o chwilę cierpliwości. Będę się starał krótko sprawić. Chciałem panom przedłożyć rezolucję, o której przyjęcie prosiłbym, a która brzmi: „Il Wic katolików Austrii uznaje za pożądane, aby katolicka publicystyka Austrii podawała dokładne wiadomości o stanie opłakanym Kościoła katolickiego w pojedynczych krajach.” Są kraje, w których Kościół katolicki jest akazany na zagładę i wymarcie, a prasa katolicka nic o tem nawet nie wspomina. Jeżeli zaś śmiem panom pod pewnym względem przypomnieć obowiązki, to chciałbym to usprawiedliwić, ponieważ tem, że sam do waszego cechu należałem i że już przed 20 laty t. j. 1869 r. w czasie soboru redagowałem Kronikę soboru w Rzymie, a następnie redagowałem pismo ludowe. Mam więc poniekąd prawo przemawiać do was, jako do koleżół i obowiązków wam przypominam.

Mał tu przedewszystkiem na myśli dycecezyj chelmską, która was tu więcej interesować powinna, że pod koniec przeszłego wieku należała do Austrii, za rozbiórki Polski (1795), chociaż następnie (1807) znowu oddała i dziś znajduje się pod berłem rosyjskim.

Mał tu przedewszystkiem na myśli dycecezyj chelmską, która was tu więcej interesować powinna, że pod koniec przeszłego wieku należała do Austrii, za rozbiórki Polski (1795), chociaż następnie (1807) znowu oddała i dziś znajduje się pod berłem rosyjskim.

Mał tu przedewszystkiem na myśli dycecezyj chelmską, która was tu więcej interesować powinna, że pod koniec przeszłego wieku należała do Austrii, za rozbiórki Polski (1795), chociaż następnie (1807) znowu oddała i dziś znajduje się pod berłem rosyjskim.

Mał tu przedewszystkiem na myśli dycecezyj chelmską, która was tu więcej interesować powinna, że pod koniec przeszłego wieku należała do Austrii, za rozbiórki Polski (1795), chociaż następnie (1807) znowu oddała i dziś znajduje się pod berłem rosyjskim.

Kronika.

Wiedeń, dnia 8 maja.
Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował adjunkta kancelaryjnego Józefa Kunziga na członkiem urzędów pomocniczych sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Nadanie stypendjum. Kuratorja fundacji im. Piotra Wicławaśkiego nadała stypendjum w kwocie rocznej 150 zł. w. a. Zbiguniewi Szczegnowiczowi, słuchaczowi II roku wydziału budowy machin w szkole politechnicznej we Lwowie począwszy od roku szkolnego 1889.

Ślub. W sobotę dnia 11 b. m. odbędzie się w kościele św. Marcina o godz. 8 wieczór ślub dr. Władysława Dębny, adwokata krajowego z panną Karoliną Kisielkową.

Szesziesiątą rocznicę urodzin profesora Billrotha obchodzą uroczystość tak profesorowie jak studenci uniwersytetu wiedeńskiego. Liczne deputacje składają przedwczoraj zgędziwemu i zasłużonemu profesorowi życzenia swoje. Jubilat otrzymał setki listów i telegramów gratulacyjnych i wiele upominków. Uczniowie jego ofiarowali mu złoty medal.

Burza. Wczoraj po południu przeciągnęła nad środkami miasta chmura gradowa zasypując gród naderpławiłsią rżęsięta ulęwa przy lodowych, wielkość łaskowych orzechów. Grad nie był wicę wielki ale naderżęją gęsty i sypał nonustannie przy akompaniamencie piorunów blisko pół godziny. Dachy domów i bruki ulic grubymi warstwiami perel lodowych pokryte, przybrały na chwilę zupełnie zimową fiziojnomję.

Niezwykłym jest, że tylko część miasta tak wyglądała, i że największe masy gradu spadły tylko w śródmieściu, gdzie na miejscach otwartych ułożyły się kilkuczalowe warstwy lodowych bryłek, podczas gdy w innych okolicach miasta, wyżej położonych, wcale nie było gradu, a w innych jak n. p. na Gróddeckiem i na Walce ani kropka deszczu nie spadła. Po upływie pół godziny, wróciła najpiękniejsza pogoda.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 9 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi: Rekurs w sprawach budowniczych, sprawa nabycia na cele regulacji i rozszerzenia ulicy Zamkowej pasma gruntu około 84 sążni kwadratowych; próba kierownictwa budowy kolei lwowsko-bełżeckiej o konsensus na budowę jednopiętrowego budynku stacyjnego i magazynów na stacji tramwaju parowego „Lwów-Św. Anna”, próba członków upadłego towarzystwa handlu skór o pożyczkę bezprocentową, sprawa nadania stypendjum z fundacji ś. p. Wincentego Kuźniowicza przeciw rezolucji, odwołującej konsensus na rekonstrukcję dwupiętrowego domu w realności pod l. 603½ (l. 0r. 5 Stary rynek).

Zmarli. W Kamionce-Lipnik zmarł ks. Zukasz Łysiak, gr. kat. proboszcz, członek Rady powiatowej w Rawie Ruskiej w 58 roku życia a 33 kapłaństwa.

W Rzeszowie Władysław Szajna, nanczciciel ludowy w 22 roku życia.

W Krakowie zmarła Gabrięla z Jarocekich Patrykowa, żona b. nanczyciela.

We Lwowie zmarła Elżbieta z domu Marie z pierwszego małżeństwa Chmielowska z drugiego małżeństwa Klimkiewiczowa, wdowa po urzędniku kolei Karola Ludwika w 65 roku życia.

Komisja dla spraw dobroczynnych. Na jutrzejszym posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się wybór komisji dla spraw dobroczynnych. Owó byłoby rzeczą bardzo dobrą a dla obywateli kalek i sierót naszego miasta nader pożyteczną, żeby w skład tej komisji wchodził i sadal p. radny Zukawski, znany powszechnie ze swego gorliwego zajmowania się sprawami dobroczynnymi. Jego wybór byłby dla wszystkich znających tatejsze stosunki silną rękoięmię, że sprawy dobroczynne słyby dobrym torem i przynosiłyby opiekę i pomoc prawdziwym ubogim.

Morderca. Uwieszony Jan Szymański, podejrzany o zamordowanie dwóch kobiet we Lwowie, nie złożył dotychczas oczekiwanego zeznania. Do materiału śledczego atoli przybył szcęgół nowy, wiecele charakterystyczny.

Czytelnicy przypominają sobie zapewne, że w lutym i marcu r. b. przez jakiś czas mówiono bardzo wiele o obydnych zbrodniach, jakich dopuszczał się na kobietach w Londynie tajemniczo norderca, który w ustach gminu otrzymał nazwę Janka Rozprawca. Szczęólnie w niższych warstwach społeczeństwa stała się ta mityczna postać przedmiotem najżywszego zajęcia a był czas, iż mówiono, że ów Janek Rozprawca także się we Lwowie pokazał. Nawet w niektórych piśmiech zanotowano że sensacją jakkolwiek najnieprawdopodobniejszą w świecie pogłoskę. Owó też raz okazuje się, że powodem obieganego jej między gminem tutejszym był właśnie Jan Szymański, sprawdzono bowiem na podstawie zeznań świadków, iż czwóitek ten w obec wielu kobiet opowiadał iż jest stynym Jankiem Rozprawcą, co one oczywiście tylko za żart uważały.

panowie uznali za konieczne dla dziennikarzy, aby odbywali zjazdy dla wzajemnego poczucia się i zachęty, to wiecie dobrze jak potrzebne są kapłanom kongregacji dekanalne i zjazdy na odpustach dla ratowania wiernych. Nawet alumni seminarjów dycecejalnych muszą mieć paszporty gdy wyjeżdżają na wakacje. Biskup musi gubernatorowi dokładnie oznaczyć, dokąd każdy kleryk pojedzie, i alumni musi się policji meldować. Jak złoczyńcy stoją duchowi pod dozorem policji i nigdy nie otrzyma żaden paszportu na dłużej jak dni 79 i zawsze musi dokładnie podać to miejsce dokąd się udaje.

Nie będę panów nużył dłuższem wyliczaniem szcęgółów, ale służyć mogę niemi, ktokolwiek z panów życzył ich sobie będzie.

Kończąc, zwracam uwagę panów na to, że najsilniejsze zwierzę, lew, boi się piania koguta; tak też i ten kolos północny co uchodzi za najpotężniejsze państwo, niczego się bardziej nie boi jak głosu prasy. Zagłoszycie tę sprawę milczeniem, pokryję ją czarnym kirem tajemnicy — oto ich pragnienie.

Wicę podnieście głos wasz potężny, rozdzierające tę zasłonę czarną, niech światło słoneczne przederze się przez nią. Dał wam Bóg talenta, na cóż ich lepiej użyć możecie, jeśli nie na ratowanie ginących braci waszych katolików!

Panowie, południowe strony Polski były niegdys nawiedzane corocznie przez najazdy Tatarów, którzy niszcząc i paląc, gęboko w kraj zapuszczali zagony. Byli wprawdzie u kresach rycerze, ale nie zawsze starczyli ich obrona. Dla tego ludność misła psy na to ówczona, zdala czuły najęcie Tatarów i wyciem ich zblizanie zapowiadały. Taki jest was obowiązek, nietylko donosić o tem, co się dzieje, ale naprzd przestrzegać lud katolicki przed niebezpieczeństwem, jakie mu grozi, gdy nas, rycerzy kresowych, cómy was dawniej przed najazdem północy bronili, już dzisiaj nie stało. W tej myśli polecam Panom moję rezolucję.

Kronika.

Lwów, dnia 8 maja.
Mianowania. Minister sprawiedliwości zamianował adjunkta kancelaryjnego Józefa Kunziga na członkiem urzędów pomocniczych sądu obwodowego w Nowym Sączu.

Nadanie stypendjum. Kuratorja fundacji im. Piotra Wicławaśkiego nadała stypendjum w kwocie rocznej 150 zł. w. a. Zbiguniewi Szczegnowiczowi, słuchaczowi II roku wydziału budowy machin w szkole politechnicznej we Lwowie począwszy od roku szkolnego 1889.

Ślub. W sobotę dnia 11 b. m. odbędzie się w kościele św. Marcina o godz. 8 wieczór ślub dr. Władysława Dębny, adwokata krajowego z panną Karoliną Kisielkową.

Szesziesiątą rocznicę urodzin profesora Billrotha obchodzą uroczystość tak profesorowie jak studenci uniwersytetu wiedeńskiego. Liczne deputacje składają przedwczoraj zgędziwemu i zasłużonemu profesorowi życzenia swoje. Jubilat otrzymał setki listów i telegramów gratulacyjnych i wiele upominków. Uczniowie jego ofiarowali mu złoty medal.

Burza. Wczoraj po południu przeciągnęła nad środkami miasta chmura gradowa zasypując gród naderpławiłsią rżęsięta ulęwa przy lodowych, wielkość łaskowych orzechów. Grad nie był wicę wielki ale naderżęją gęsty i sypał nonustannie przy akompaniamencie piorunów blisko pół godziny. Dachy domów i bruki ulic grubymi warstwiami perel lodowych pokryte, przybrały na chwilę zupełnie zimową fiziojnomję.

Niezwykłym jest, że tylko część miasta tak wyglądała, i że największe masy gradu spadły tylko w śródmieściu, gdzie na miejscach otwartych ułożyły się kilkuczalowe warstwy lodowych bryłek, podczas gdy w innych okolicach miasta, wyżej położonych, wcale nie było gradu, a w innych jak n. p. na Gróddeckiem i na Walce ani kropka deszczu nie spadła. Po upływie pół godziny, wróciła najpiękniejsza pogoda.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 9 b. m. o godz. 6 wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym między innymi: Rekurs w sprawach budowniczych, sprawa nabycia na cele regulacji i rozszerzenia ulicy Zamkowej pasma gruntu około 84 sążni kwadratowych; próba kierownictwa budowy kolei lwowsko-bełżeckiej o konsensus na budowę jednopiętrowego budynku stacyjnego i magazynów na stacji tramwaju parowego „Lwów-Św. Anna”, próba członków upadłego towarzystwa handlu skór o pożyczkę bezprocentową, sprawa nadania stypendjum z fundacji ś. p. Wincentego Kuźniowicza przeciw rezolucji, odwołującej konsensus na rekonstrukcję dwupiętrowego domu w realności pod l. 603½ (l. 0r. 5 Stary rynek).

Zmarli. W Kamionce-Lipnik zmarł ks. Zukasz Łysiak, gr. kat. proboszcz, członek Rady powiatowej w Rawie Ruskiej w 58 roku życia a 33 kapłaństwa.

W Rzeszowie Władysław Szajna, nanczciciel ludowy w 22 roku życia.

W Krakowie zmarła Gabrięla z Jarocekich Patrykowa, żona b. nanczyciela.

We Lwowie zmarła Elżbieta z domu Marie z pierwszego małżeństwa Chmielowska z drugiego małżeństwa Klimkiewiczowa, wdowa po urzędniku kolei Karola Ludwika w 65 roku życia.

Komisja dla spraw dobroczynnych. Na jutrzejszym posiedzeniu Rady miejskiej odbędzie się wybór komisji dla spraw dobroczynnych. Owó byłoby rzeczą bardzo dobrą a dla obywateli kalek i sierót naszego miasta nader pożyteczną, żeby w skład tej komisji wchodził i sadal p. radny Zukawski, znany powszechnie ze swego gorliwego zajmowania się sprawami dobroczynnymi. Jego wybór byłby dla wszystkich znających tatejsze stosunki silną rękoięmię, że sprawy dobroczynne słyby dobrym torem i przynosiłyby opiekę i pomoc prawdziwym ubogim.

Morderca. Uwieszony Jan Szymański, podejrzany o zamordowanie dwóch kobiet we Lwowie, nie złożył dotychczas oczekiwanego zeznania. Do materiału śledczego atoli przybył szcęgół nowy, wiecele charakterystyczny.

Czytelnicy przypominają sobie zapewne, że w lutym i marcu r. b. przez jakiś czas mówiono bardzo wiele o obydnych zbrodniach, jakich dopuszczał się na kobietach w Londynie tajemniczo norderca, który w ustach gminu otrzymał nazwę Janka Rozprawca. Szczęólnie w niższych warstwach społeczeństwa stała się ta mityczna postać przedmiotem najżywszego zajęcia a był czas, iż mówiono, że ów Janek Rozprawca także się we Lwowie pokazał. Nawet w niektórych piśmiech zanotowano że sensacją jakkolwiek najnieprawdopodobniejszą w świecie pogłoskę. Owó też raz okazuje się, że powodem obieganego jej między gminem tutejszym był właśnie Jan Szymański, sprawdzono bowiem na podstawie zeznań świadków, iż czwóitek ten w obec wielu kobiet opowiadał iż jest stynym Jankiem Rozprawcą, co one oczywiście tylko za żart uważały.

Drugą uwagę godną okolicznością jest, że obie ofiary zbrodni, Łopacka i Helzowa, zamordowane zostały zupełnie w ten sam sposób, co ów sadownik Czernik w piwnicy domu przy ul. Dominikańskiej, którego mordercy dotychczas odsuwać nie zdołano. Stąd skierowane jest mocne podejrzenie przeciw Szymańskiemu, tem bardziej, że jako rzecz pewną skonstruowano, iż Szymański znał Czernika i że niejednokrotnie wspólnie biesiadowali, przyczem zapewne Czernik opowiadał, gdzie zwykle nosi pieniądze przy sobie. Bo to jest ważne, że morderca jego nie robiąc poszukiwań długich rozprul sponie Czernika w miejscu, gdzie sadownik faktycznie miał zaszyte pieniądze.

Złośliwy pies. Niejednokrotnie użalala się publiczność na ogromnego a złośliwego psa właściciela lazienki Diany przy ul. Osolińskich. Pies ten zalega całemi dniami trotar zmuszając przechodniów do schodzenia mu z drogi, a gdy nie jest w najlepszem usposobieniu wprost na ludzi się rzuca.

Wczoraj znowu napadł biednego chłopcę idącego całkiem spokojnie i poszarpany na nim odzienie, pokąsał go tak złośliwie, że musiano zawczasu pomocy dr. Łopackiego do opatrzenia ran. Sądymy, że władza ma w ręku środki do salwowania bezpieczeństwa publicznego w mieście.

Komitet kolonii leczniczej w Rymanowie ogłasza, że w roku bieżącym, podobnie jak lat poprzednich urządzone będą dwa oddziały kolonii leczniczej w Rymanowie, męski i żeński, na czas pełny 5 tygodni wakacyjnych. Przyjmowane będą dzieci od 8—12, podlegające chorobom skrofulicznym.

Podania o przyjęcie winne być wniesione najdalej do końca maja b. r. pod adresem: Komitet leczniczy kolonii Rymanowskiej, ulica Starbowska l. 39. Późniejsze zgłoszenia uwzględniane nie będą. Do podania dotychczas należy: świadectwo dyrekcji szkolnej o zachowaniu się i o moralności ucznia, świadectwo lekarskie, świadectwo uństwa i wykaz odzieży, które kandydat z domu otrzymać może.

Z izby sądowej. W sądzie lwowskim rozpoczęła się rozprawa o oszustwo przeciw Jakobowi Münzerowi i Izraelowi Feinerowi.

Jakob Münzer, 21-letni żydek rodem z Borysławia, syn ajenta fabryki maszyn rolniczych Umratra z Wiednia, zaczął swą karję od tego, iż, znając interesa ojca swego, objężdzał zachodnią Galicję, przedstawiając się wszędzie jako agent rzeczony fabryki i w tym charakterze inkasował zaległe raty naby do Umratra i przyjmował zamówienia na maszyny, każąc składać pewien zadatek.

W ten sposób oszukał on chłopów na przeszło 100 zł.

Podczas swoich wdźwięków po Galicji, poznał się Münzer z 29-letnim Izraelem Feinerem, dentystą ze Stanisławowa.

Feiner objężdżał Galicję także w oszukańczych celach. Od kilku lat wydawał on się za reprezentanta domu bankowego Bauer et Comp. w Amsterdamie, nieistniejącego już od dwóch lat i namówił niejakięgo Małjecha Wertenę do wejścia z nim w układ co do założenia domu bankowego. Powstać mający dom bankowy miał mieć siedzibę w Hamburgu, a filje we Lwowie i trudnił się sprzedażą papierów wartościowych i losów.

Ażby pozyskać jak najwięcej zamówień na losy, a prawdopodobnie jak najwięcej zadatków pozbierać, puścił się Feiner zapatrzonny szumnie reklamami i prospektami w podród po Galicji, a poznawszy i zgłębiwszy się z Münzerem, w spółce z nim wyzykiwał łatwowierność naszych wieśniaków i mieszczańskich prowincji.

Rozprawa, której wyrok w swoim czasie podamy, wykaże ma cały szereg ich oszustw.

Z Wiednia nam piszą, że Rada Państwa zostanie niezawodnie w przyszłym tygodniu zamknięta, w piątek lub w sobotę. Natomiast Delegacje wspólne nie będą prawdopodobnie pierwziej zwolane, aż dopiero po Zielonych Świątkach. Jednakże w tej mierze nie zapada jeszcze żadna decyzyja i być może że Delegacje zbiórą się jeszcze ku końcowi tego miesiąca.

J.Eks. dr. Smolka wyjeżdża na czefe blisko 100 posłów do Tryjestu na uroczystość spuszczenia na wodę statku „Kaiser Franz Josef.”

Dzisiejsze dzienniki wiedeńskie donoszą, że firma kupiecka Franciszka Smolki, która przed rokiem ogłosiła konkurs, pogodziła się z wierzycielami. Co za dziwna zbieżność imienia i nazwiska!

Kuchnia polska na wystawie paryzkiej. Zamieszkały w Paryżu kuchmistrz Polak p. Telesfor Laczorowski uzyskał pozwolenie komitetu na założenie „restauracji polskiej” w obrębie placu wystawowego i zamówił już czterech garsonów z Warszawy, ażeby i ustuga była polskich.

Ze Szczawnicy nam piszą: Szczawnica — jako pierwszorzędnę ze zdrojowisk krajowych, nazywana „królówką” — jest w jednej części własnością krakowskiej Akademji Umiejętności, a piągnięzającą część, tj. władcy zakład zdrojowokapielowy i wodoleczniczy na Miodzinsiu, nabył w zeszłym roku dr. J. Kołaczkowski, tajemny lekarz zdrojowy.

D. Kołaczkowski — nabywszy zakład z dwoma zdrojami („Wandą” i „Szynnem”), lazienkami do mineralnych kąpiel i sześć domów mieszkalnych, rozłożony na 1½ morgowej równinie z cienistym gustownym parkiem — z wielkimi nakładami uporządkował przez jesień, zimą i wiosnę, mianowicie: odnowił gruntownie lazienki, zaprowadził kąpiele borowinowe, uporządkował domy mieszkalne: Gospodę warszawską, Leonówkę i Szwarzarkę, odrestaurował wicę i zupełnie i umebłowawszy dogodnie, oraz zaprowadził dzwonił elektryczne do każdej lazienki i do każdego pokoju.

Jeden dom przeznaczony na hotel, którego potrzebę uznawano oddawną. Nosi on nazwę „Hotel Marta”, a posiada restaurację, wygodne i w piece zaopatrzone mieszkania i jest przez cały rok otwarty dla przybywających.

Dalej nowonabycia uporządkował, lepszył i upięknszył cały park przy pomocy własnego zdolnego ogrodnika p. Centkowskiego według planu podanego przez znanego ogrodnika z Krakowa p. Tengiera. Zaprowadzono dywanowe gazony, liczne ozdobne krzewy i kwiaty, czego dotychczas Szczawnica nie miała. Usypiano okazały kopiec w jednej części parku, gdzie także znajduje się rozpoczęta w budowie grotka ku uczeniu śp. dra M. Zybkiewiczca.

Nadto urządził dr. Kołaczkowski na Miodzinsiu w Szczawnicy nowy zakład wodoleczniczy, zaopatrzonny we wszelkie przyrządy, jakich nowolżyta hydrotęrapja wymaga. Natrasyki we wszystkich oddziałach ciepłoty regulowanej za pomocą przyrządu Hentschla z Serneringu; kąpiele i natryski parowe, baseny oddzielne dla męzczyzn i dla kobiet, dogodne gabinety do rozbiierania się itd.

Zakład ten powierzony został znakomitemu i głosnemu hydropacie docentowi dr. St. Smoleńskiemu, który w zakładzie mieszka i przyjmuje.

Wysługę wody mineralnej ze zdrojów Szymona i Wandy (najsilniejszej i najskuteczniejszej wody ze wszystkich zdrojów szczawnickich z powodu soli litowej, którą tylko zdroj Wandy zawiera) uskuteczniła zarządca p. Zochowska.

Dość należy że właściciel zakładu, będąc od wielu już lat lekarzem zdrojowym, poznał dokładnie wymagania jakim nasze zdrojowiska krajowe odpowia-

dać powinny, i w tym kierunku ulepszenia i dogodności zaprowadza. Niemniej godzi się wspomnieć, że ceny w stosunku do zagranicznych „badów” bardzo są przystępne.

I tak: za pokój dla jednej osoby opłaca się dziennie 50 ct. do 1 zł. 50 ct. za obrzezniejsze mieszkanka 1 zł. 50 ct. do 3 zł. — Ualga kosztuje dziennie 10 ct. od osoby. — Żywnienie „à la carte” w restauracji. Obiad z trzech dał złotych kosztuje zł. 1 do 150, w cem policzony już jest kieliszek wina. — Kawy porcja 20 ct., herbaty 15 ct. Ciasta w cukierni i bułki mają takie same ceny jak w dużych miastach. Mleka litra 10 do 15 ct. Żętycy 75 centylitrów 2 ct. Keiru faszka 40 ct.

Kąpieł w lazienkach mineralna pełna wanienna ciepła 60 ct., borowinowa 1 zł. 20 ct., nasiadowa 30 ct., natryskowa 30 ct.

W zakładzie hydropatycznym kosztuje procedura tygodniowo (2 lub 3 razy na dobę) 5 zł. 50 ct., a pojedyncze procedury stosunkowo droższe; np. natrysk 40 ct., kąpieł 60 ct., zawiązania w koce 80 ct. do 1 zł., mięgnięcie (masaż) 50 ct. itd.

Podród od stacji Stary Sącz postają 3 zł. 1 ct. od osoby, powozem 6 do 10 zł. (we 2 lub 3 osoby) bryką 3 do 5 zł.

Paczka wody mineralnej o 25 fiaskach 5 zł. 50 ct., o 50 fiaskach 10 zł. 50 ct. loco Szczawnica. Sezon rozpoczyna się z dniem 20 bm.

Zycziwła rada. Z powodu wielkiego napływu z całego świata rzemieślników różnego fachu do Paryża w celu zwiedzenia wystawy, trudno nam obecnie znaleźć zatrudnienia dla naszych co dzień do nas przybywających rodaków, a szczególniej dla nieznanających języka francuskiego.

Przeto z powinności patriotycznej i życzliwości braterskiej odradzamy naszym rodakom, aby nie puszczali się do Paryża w tym roku do zwiedzenia wystawy, nie mając pewnych środków do utrzymania się, gdyż w obecnej chwili żadnego zatrudnienia nie znajduj i wystawieni będą na upokarzającą nudzę. — Tych zaś, którym możność przybycia dozwala, jesteśmy w każdej chwili przysposobieni popierać ich potrzebami wskazówkami, tak co do taniego mieszkania, jakoteż i życia, za zgłoszeniem się do naszego lokalu: Rue de l'Arbre Sac N. 46.

W imieniu Towarzystwa pracujących Polaków w Paryżu

J. M. Zimocski, sekretarz.

Gustaw Eiffel. Twórca wieży, która na zawsze zapiszą na swych kartach roczniki sztuki inżynierskiej, urodził się w Dijon roku 1832, licząc wicę obecnie 57 rok życia. Ukończywszy liceum św. Barbary w Paryżu, wszedł do szkoły centralnej, z której wyszedł w r. 1855. Początkowo pracował w fabryce wyrobów chemicznych, będącej własnością jego wuja. Lecz zafów ten nie zgadzał się z usposobieniem czynnym i energicznem młodego inżyniera. Waet przeszedł do służby kolejowej, a stanął na kierownika budowy mostu żelaznego pod Bordeaux. Wszycki podziwiał takt i zapobiegliwość dwudziestoletniego technika. Odjął jego specjalnością stały się mosty. Roboty około wystawy powszechniejszej w Paryżu r. 1867 daly mu rozgłos i majątek. W r. następnym założył w Paryżu dużą fabrykę wyrobów żelaznych, przeznaczonych wyłącznie dla kolei. Liczne badania samodzielnę doprowadziły go wreszcie do obmyślenia projektu wieży, która rozslawia naswioko twórcy na całą kulę ziemską.

Ciekawa podród. W Kurjerze warszawskim czytamy, że pan D., obywatel ziemski z nad Buga, który cierpi pewien rodzaj idjosynkrazji na punkcie podródzowania koleją i nigdy nie postęguje się tym nowolżytnym sposobem lokomocji, lecz po staremu dalekie nawet wycieczki odbywa zawsze własnym ekwipażem, zamierzając obecnie kołmi dojechać do Karlsbadu, albowiem lekarze polecieli panu D. udać się tam na kurację. Pan D. zdecydował się na wyjazd, ale naturalnie tylko kołmi.

Marszruta została już ułożoną i pan D. wyjeżdża w tych dniach własnym ekwipażem do granicy, a dalej pojedzie już postą.

Podród cała wara z nieodzownymi odpoczynkami potrwa siedmnaście dni, a kosztować będzie zapewne tyle co przejazd do Ameryki.

Przez oszczędność. Na wyspie Haiti złożono niedawno prezydenta Salomona z urzędu.

W kasach rządowych znajdowały się znaczne zapasy marek pocztowych z portretem złożonego z urzędu prezydenta.

Nowy rząd niechęć wydawał pieniądze na sporządzenie świeżych marek, widel rozporządzenie, że dawne marki zatrzymują swą wartość, ale tylko wtedy jeżeli się je przylepi odrowtownie, tj. głową prezydenta Salomona na dół.

Józef Verdi słynny kompozytor włoski, którego 50-letni jubileusz w tym roku całe Włochy uroczystie obchodzą zamierzają, wymówił się od tego zaszczytu. W rozmowie z syndykiem Medjolanu wyraził się **maestro**, że ma wstręt nieprzychylny do wszelkich jubileuszów w ogóle, to też z przyk

Pożar wagonu. W jednym spyalnym wagonie pociągu pocztowego, jadącego w dniu 30 kwietnia z Wilna do Warszawy, wszczął się pożar z nie wiadomej przyczyny.

Podróźni, jadący w tym wagonie w liczbie dwudziestu, pogrążeni byli w głębokim śnie i byłoby niezawodne wszystkie zginęli, gdyby maszynista w czasie nie spostrzegł ognia i nie zatrzymał pociągu.

Oczepiono palący się wagon, a przebudzeni podróżni, zaledwie odziani, powyskakowali na tor. W ciągu dziesięciu minut, spłonął wagon ze szczeniem.

Z podróźni na szczęście nikt nie doznał ciężkiego uszkodzenia, spalili się tylko wszystkie ich pakunki ręczne i pieniądze w wagonie zostawione, przeszło 6000 rubli.

Sprytne oszust. Przed sądem w Charkowie toczył się niedawno ciekawy proces. Jako oskarżony stawiał niejaki Swiagin, szlachcic, którego szeroka natura na oryginalne wpadła pomysły.

Podróżni, jadący w tym wagonie w liczbie dwudziestu, pogrążeni byli w głębokim śnie i byłoby niezawodne wszystkie zginęli, gdyby maszynista w czasie nie spostrzegł ognia i nie zatrzymał pociągu.

Oczepiono palący się wagon, a przebudzeni podróżni, zaledwie odziani, powyskakowali na tor. W ciągu dziesięciu minut, spłonął wagon ze szczeniem.

Z podróźni na szczęście nikt nie doznał ciężkiego uszkodzenia, spalili się tylko wszystkie ich pakunki ręczne i pieniądze w wagonie zostawione, przeszło 6000 rubli.

Sprytne oszust. Przed sądem w Charkowie toczył się niedawno ciekawy proces. Jako oskarżony stawiał niejaki Swiagin, szlachcic, którego szeroka natura na oryginalne wpadła pomysły.

Podróżni, jadący w tym wagonie w liczbie dwudziestu, pogrążeni byli w głębokim śnie i byłoby niezawodne wszystkie zginęli, gdyby maszynista w czasie nie spostrzegł ognia i nie zatrzymał pociągu.

Docekałem się wreszcie czwartego wagonu i znów wolał na całe gardło żeby stanął, a woźnica znów stanął nie chce, i znów mówi, że zaraz inny wagon nadjedzie.

Nie mogłem już dłużej panować nad sobą i strzeliłem. Oto cała historia. Publiczność tłumnie zgromadzona w sali, poczęła bić brawo, a przysięgli po kilkuminutowej naradzie wydali werdykt, uwalniający oskarżonego.

Z albumu pesymisty. Syn zubożonego lotra może być jeszcze uczciwym człowiekiem, jego zięć... nigdy!

Korespondencja Administracji. W P. B. w J. posta Baryca. U nas, podobnie jak w redakcjach i administracjach wszystkich innych pism, jest zwyczajem, że odpisuje się tylko na listy, w których zostały dołączone marki na odpowiedź.

Teatr. Dziś we wtorek „Mój mąty“ obrazek dramatyczny Przybyłskiego i „Krawiec damski“ komedia Melhaca.

Literatura i Sztuka. Słownik bibliograficzno-balneologiczny zakładów polskich. Cenna praca dra Michała Zieleniewskiego pod powyższym tytułem przed paru laty ogłoszona, w świecie naukowym i literackim niezmiernie poważana, pojawiła się świeżo w Krakowie w nowym przeobrażeniu i uzupełnieniu wydania.

Rozmaitości. Deputowany francuski. W Nouvelle Revue Internationale znajdujemy wyborną sylwetkę przeciętnego deputowanego francuskiego.

Wydłużenie rządów kobiecych nad mężczyznami okazuje się w mieście Oscalosa w Kansas w Ameryce, gdzie magistrat, złożony jest z urzędników płci pięknej a pismo Chicago Tribune w jednym z ostatnich swoich numerów zdaje szczegółową sprawę z tych rządów kobiecych.

Amerykańska sprawiedliwość. Gazety amerykańskie opisują przebieg rozprawy, jaka się przed jednym z sądów przysięgłych stanu Texas toczyła.

Oskarżony był otyły bankier o to, iż na niley zastrzelił woźnicę tramwajowego. Sędzia zapytano oskarżonego: Co robił woźnica wówczas, gdy pan go zastrzelił? Oskarżony: Powoził. Sędzia: Czy pan go znał przedtem? Oskarżony: Ani przedtem ani potem nigdy go nie widziałem.

Nic dziwnego, że posel nie często i nie długo może uczeszczać na posiedzenia izby; aresz! i tam, pod naciskiem wyborców, stronniczo polityczne walczą o korzyści partykularne, o koncepcje na koleje, banki, kopalnie i towarzystwa akcyjne.

Może jest to obraz za jednostronny, za czarny, może jest tam w rzeczywistości nieco więcej jasnej strony; w każdym razie przeciw wykazaniu owej niewyrozumiałości wyborców, sobkostwa i samolubstwa jest ważnym przyrocznikiem do dokładnego poznania życia politycznego i społecznego dzisiejszej Francji.

Część ekonomiczna.

Sprawozdanie z posiedzenia krakowskiej Izby handlowo-przemysłowej z dn. 1 maja 1889. Przewodniczący: prezes Izby T. Baranowski.

Następnie uchwalono oświadczyć się za zatwierdzeniu taryfy targowej dla miasta Wieliczki, a odrzucić podanie rękodzielników w Jaśle o ograniczenie handlu na targach tamtejszych.

W dyskusji nad tym przedmiotem kilku mówców użalało się na niewłaściwe zachowanie się p. inspektora przemysłowego, który jako chemik z zawodu nie zna dokładnie innych działów przemysłu i wydaje w skutek tego zarządzenia w praktyce niewykonalne lub też tak kosztowne, że krajowe zakłady przemysłowe utrudniają mają konkurencję z zakładami przemysłowymi innych krajów koronnych, w których nadzór przemysłowy spoczywa w ręku ludzi więcej doświadczonych.

Uchwalono też — uznając słuszność tych wywołów — postarać się we właściwej drodze o stosowne zarządzenie, aby i pod tym względem kraj nasz traktowany był z punktu widzenia w innych krajach koronnych przyjętego i w praktyce za odpowiedni uznanego.

W dyskusji nad tym przedmiotem kilku mówców użalało się na niewłaściwe zachowanie się p. inspektora przemysłowego, który jako chemik z zawodu nie zna dokładnie innych działów przemysłu i wydaje w skutek tego zarządzenia w praktyce niewykonalne lub też tak kosztowne, że krajowe zakłady przemysłowe utrudniają mają konkurencję z zakładami przemysłowymi innych krajów koronnych, w których nadzór przemysłowy spoczywa w ręku ludzi więcej doświadczonych.

Uchwalono też — uznając słuszność tych wywołów — postarać się we właściwej drodze o stosowne zarządzenie, aby i pod tym względem kraj nasz traktowany był z punktu widzenia w innych krajach koronnych przyjętego i w praktyce za odpowiedni uznanego.

W dyskusji nad tym przedmiotem kilku mówców użalało się na niewłaściwe zachowanie się p. inspektora przemysłowego, który jako chemik z zawodu nie zna dokładnie innych działów przemysłu i wydaje w skutek tego zarządzenia w praktyce niewykonalne lub też tak kosztowne, że krajowe zakłady przemysłowe utrudniają mają konkurencję z zakładami przemysłowymi innych krajów koronnych, w których nadzór przemysłowy spoczywa w ręku ludzi więcej doświadczonych.

W dyskusji nad tym przedmiotem kilku mówców użalało się na niewłaściwe zachowanie się p. inspektora przemysłowego, który jako chemik z zawodu nie zna dokładnie innych działów przemysłu i wydaje w skutek tego zarządzenia w praktyce niewykonalne lub też tak kosztowne, że krajowe zakłady przemysłowe utrudniają mają konkurencję z zakładami przemysłowymi innych krajów koronnych, w których nadzór przemysłowy spoczywa w ręku ludzi więcej doświadczonych.

mało interesów robitno na giełdzie, mimo to jednak panujące usposobienie nazwać można stałem. Związszcza rozsiewane w Berlinie wieści o rosyjskiej konwersji, operacji 1200 milionowej, ożywiły giełdę i oddziałyły korzystnie.

Telegramy „Przeglądu“. Krasyczyn 8 maja (pryw.) Książę Adam Sapieha ma się dziś lejpa. Przybyli tu wczoraj z Krakowa dr. dr. Rydiger i Browic, jako specjalista do chorób usznych.

Wiedeń 7 maja. (pryw.) Komisja parlamentarna prawicy, złożona z 17 członków, uchwaliła, iż prezesi klubów mają poproszenie wybadac ministrów Schoenborna i Prazaka, czy wniosku Zuckra nie możnaby przeprowadzić w drodze rozporządzenia ministerjalnego.

Wiedeń 7 maja (pryw.) Na klinikach profesorów Schnitlera i Winterntza zaprowadzono na próbę nowe aparata dr. Weigerta z Berlina w celu leczenia suchot płucnych.

Wiedeń 8 maja. Wiener Abendpost oświadcza na podstawie zasięgniętych u kompetentnego źródła informacji, iż w całym doniesieniu dziennika Neues Wiener Tagblatt o wrzeczce wielkiej defraudacji cłowej w Tryjeście i częścią już przedsięwziętych, częścią przedsięwziętą się mających uwięzieniach nie ma ani słowa prawdy.

Berlin 8 maja. Reichsanzeiger ogłasza protokół spisany wczoraj przez inspektora policji z Wohlgemuthem o uwięzieniu tegoż w Rheinfeldenie tudzież o towarzyszących temu faktach okolicznościach. Protokół ten potwierdza wszystkie okoliczności wczoraj przez Nordd. Allg. Zig. podane.

Bruksela 8 maja. Mówią, że król belgijski zamierza zaprosić na wstąpienie mocarstwa europejskie na konferencję celem uzupełnienia postanowień konferencji berlińskiej w sprawie Kongo.

Budapeszt 8 maja. Posiedzenie izby posłów. Po przemówieniach referenta Hegedüssa i ministra finansów za budżetem, przyjętych żywe mi oklaskami, uchwalila izba wielką większością głosów przystąpić do rozprawy szczegółowej nad budżetem.

Bukareszt 8 maja. Król i następcą tronu zjedną w ciągu następnego tygodnia roboty forteczne, do czego, jak krąży pogłoska, zaproszeni będą także członkowie ciała dyplomatycznego.

Rzym 8 maja. Na wczorajszym nader ożywionem posiedzeniu izby uzasadniali Sonnino i interpelacje swoje dotyczące afrykańskiej polityki rządu. Rozprawy odroczone do jutra.

Losy austr. Zakładu kred. ziemskiego sześć ciągnięć rocznie Główna wygrana: 50.000 zł w a. sprzedaje najtaniej także na spłaty miesięczne po złr. 5.

Hotel Zorża: M. hr. Borkowski z Mielnicy. A. hr. Cetner z Podkarnia. Hr. Komorowski z Bilinki. K. hr. Erlanger z Brzeżan. W. Mierzeński z Krzywotul. J. Grünwald z Worochty. G. Plutz z Borysławia. L. Stifel z Słobody rung. R. Waldek z Polan.

Hotel Europejski: W. Knack z Wiednia. W. Kwaśniewski z Przemysła. A. Landesberger z Tarnopola. E. Münster z Kałusza. G. Romer z Zabesca. S. Jasiński z Podhajczyk. W. Niesiolowski z Rzeszowa.

Hotel Langa: E. Rechner z C. Seifert z Wiednia. J. Kruh z Zbaraża. Ks. T. Bawczyk z Sambora. A. Bade z Hamburga. A. Zimermann z Schluckenau.

Z zbóżowych targów. Tabela z cenami żyta, pszenicy, ości, grochu, wyka, rzepak, leniaka, konia, konia, konia, konia w różnych miastach.

Lwów. Z Izby handlowej 8 maja 1889. 1. Akcje za sztukę. bez kuponu bieżącego płać iżądaj bez dywidendy: Kolej galic. Kar. Lud. 200 zł. m. k. 207 — 210

Berlin 8 maja. Reichsanzeiger ogłasza protokół spisany wczoraj przez inspektora policji z Wohlgemuthem o uwięzieniu tegoż w Rheinfeldenie tudzież o towarzyszących temu faktach okolicznościach.

Budapeszt 8 maja. Posiedzenie izby posłów. Po przemówieniach referenta Hegedüssa i ministra finansów za budżetem, przyjętych żywe mi oklaskami, uchwalila izba wielką większością głosów przystąpić do rozprawy szczegółowej nad budżetem.

Bukareszt 8 maja. Król i następcą tronu zjedną w ciągu następnego tygodnia roboty forteczne, do czego, jak krąży pogłoska, zaproszeni będą także członkowie ciała dyplomatycznego.

Rzym 8 maja. Na wczorajszym nader ożywionem posiedzeniu izby uzasadniali Sonnino i interpelacje swoje dotyczące afrykańskiej polityki rządu. Rozprawy odroczone do jutra.

20) **OFIARA FATALIZMU.**
POWIEŚĆ
Ksawerego de Montepin.
(ciąg dalszy).

Jerzy odczytał dwukrotnie ten list tak prosty, tak szlachetny i tak wzruszający. Skoro ukończył go czytać po raz drugi, pozostępował z prawdziwym żalem:
— Biedni rodzice!... Jakże was żałuję!...

X.
T A R G.

Fakta, które opowiedzieliśmy czytelnikowi w ciągu poprzednich rozdziałów, miały miejsce około połowy października 1830 roku.

Miesiące biegły. Gontran był wciąż mieszkańcem Willi Herberta... W sposobie życia nic on zgoła nie zmienił; trzy czwarte czasu poświęcał tulońskimi swym przyjaciółm i nurzał się z rozkoszą we wszelkiego rodzaju kałach i najohydniejszych rozpustach.

Jerzego uważał nietytuła swego mentora, ile raczej za bankiera i bezustannie tylko prosił go o pieniądze, które otrzymywał zawsze. Jerzy aż z niechęcią zaspakajał zawsze jego wymagania... a czynił to nie przez słabość bynajmniej, ale dla tego, że pojmował to wyborze, iż skoro raz zamknął przed nim swą kieszkę, niezawodnie marnotrawnik zwróciłby się do innych i pozaciągał długi lichwiarskie, o których zawiadomiony niezadługo jenerał, co oczywiście wpędzić otarłoby mu oczy i odatkować złudzeń, które Jerzy usiłował w nim obudzić i które pod trzymiwał w toku dalszej korespondencji.

Pan de Presles pisywał od czasu do czasu i jak się zdało nie wątpił o nawróceniu się syna. Pod koniec lutego 1831 roku, donosił on o

sześciu swoim rozwiązaniu pani de Presles, która wydała na świat córeczkę, obdarzoną na chrzcie imieniem Blanki.

List ten jenerał był dziwny jakiego. Nie było w nim bynajmniej owej serdecznej, żywej a głębokiej radości, która zazwyczaj przejmowała serca starców przy takich narodzinach, nieoczekiwane już dziecięta. Przeciwnie, wiersz jego každy był wyrazem niezmiernego smutku.

Jerzego zdziwił niesłychanie ten smutek, którego daremnie doszukiwał się powodów. Nakoniec wytłómaczył to sobie w ten sposób, że jenerał obawiał się aby Gontran i Dianna nie przynęśli niechętnie narodził tej spóźnionej dziewczynki, która w przyszłości miała uszczuplić ich fortunę.

Sam z siebie nie byłby Jerzy nigdy wpadł na tę myśl ohydłą, której szlachetne jego serce nie było całkiem w stanie pojąć, ale nikczemny ten rachunek na przyszłą spuściznę rozoczył przed nim Gontran... Może więc jenerał odgadnąć, co się działo w sercu syna...

Jerzy przyjął to tłumaczenie, w braku innego, któreby mogło wydać mu się prawdopodobniejszym.

W dniu, w którym nadeszedł list, o którym mówimy, Gontran nie omyślał ożenka całej irytacji, w jaką wprawiła go ta wiadomość i to w sposób wielce energiczny.

— Otóż tak okradziono człowieka! — zawołał. — To nikczemność po prostu... Czemuż nie miałbym tego powiedzieć, kiedy tak myślę?... Powiedziałbym to wprost w twarz memu ojcu!...

Jerzy próbował uspokoić go i dowiedzieć, do jakiego stopnia gniew ten był neuzasadnionym...

— Mój kochany, — odpowiedział mu Gontran, — na szatan, bądźmyż logiczni! Posłuchaj mnie, a powiem ci, że przechylił się do mego zdania... Gdyby tak ktoś obcy wszedł do domu mego ojca, wyłamał zamki i ukradł mu miljon, wszakże miałbym prawo skarżyć się na niego i krzyczyć, nieprawdaż?...

— No, nie ma wątplenia, — odparł Jerzy. — A więc ta nieszcześnie dziewczyna, ta przeklęta i znieawidzona co się urodziła a która

ja, nie przystając nigdy na to, bym miał nazywać moją siostrą, jęzde ona czem innym dla mnie jak obcą tak samo, a skoro przychodzi mi zabrać trzęciłą część majątku, cóż robi innego, jeśli nie kradnie?... Co mi możesz odpowiedzieć na to?...

— Nic. Cóż chcesz, abym odpowiedział człowiekowi, który zaprzecza istnieniu rodziny i wypiera się wędzłów krwi?

— Wędzłów krwi, mój kochany Jerzy! Frazesy! frazesy i nie więcej! Tobie do licha to łatwe i wygodne gadać tak, tobie, co jesteś jednakiem. Ale chciałbym ja widzieć jaką zrobiłbyś minę, gdyby tak pewnego dnia przyszedł ci kto powieścić, że ci spadł z nieba brat lub siostra, dotychczas nieznan ci tobie!...

— Ten dzień, kochane moje dziecko, uważałbym za najpiękniejszy dzień mego życia... — Albo nie mówisz tego co myślisz, albo też jesteś wyjątkiem w porządku ludzkich stworzeń!

— Mówię co myślę a na szczęście nie ja to jestem wyjątkiem ale ty!...

Rozprawy tego rodzaju ponawiały się niemal codziennie. Łatwo pojąć, że ich nie bądźm przekazywać potomności... dość to już, kto wie nawet czy nie za wiele, żeśmy przytoczyli tu jedną z nich.

Zima cała przeszła.

W końcu kwietnia jenerał zapowiedział swój powrót na dzień następny i oznaczył godzinę przybycia.

Miał więc Jerzy zobaczyć znowu Diannę. Radość promieniała mu z oczu i z czoła.

— Mój kochany Gontranie, — powiedział do chłopca, — wiem jak mało słuchasz rad moich i wiem również, że najlepszym sposobem odwrócenia cię od czego, jest zachęcanie cię do zrobienia tego. Jednakże błagam cię, błagam cię w imię mego dla ciebie serdeczności, w imię życzliwości, której niepodobniem jest abys nie czuł dla mnie, pozwól wierzyć twej rodzinie, że ja nie skłamałem twierząc o odmianie zaszłej w twych pojęciach i sposobie postępowania... Nie odstawiajże oczu twemu ojcu, który nie pojmując

mojej dla ciebie słabości uważałby mnie za twojego współnika... Pomyśl, że ja za ciebie ręczę i że prosząc ojca aby ci przebaczył i zapomniał, datem słowo, że cię uznaje godnym tego przebaczenia... Pomyśl nakoniec, że byłbyś mi powierzony i że jenerał miał prawo liczyć na moje przyrzeczenie, iż czuwać będę nad tobą... Ja zrobiem co mogłem, ty to wiesz i sumienie moje nie mi nie wyrzuci... Ale byłem bezsilnym zupełnie i tę to bezsilność moją proszę cię, byś ukrył przed twym ojcem...

— Mój kochany Jerzy, — odpowiedział chłopak z miną nieco ironiczną, — nabądzę wręczcie zwyczajny wyrażania twej myśli jasno, prosto i szczerze... Ja przetłumaczę na język zwyczajny tę mowę, którą tu miałeś do mnie przed chwilą. Wiesz coś powiedział, a oto co chciałem powiedzieć: „Mój Gontranu, wiesz, że jestem okropnie zakochany w twojej siostrze... W otrzymaniu jej ręki liczę bardzo na wdzięczność, którą pozyskały mi starania moje, uwieńczone zupełnie powodzeniem około sprowadzenia ciebie na kwiciście ścieżki cnoty. Jeżeli ty mi nie przyjdiesz w pomoc budującym zachowaniem, jeśli odkryją, żeś ty szalał tu przez całą zimę i że zamiast przyrzeczonego jagnięcia wilka, przyrzeczonego zastana, wtedy żegnaj wdzięczności, a co za tem idzie, żegnaj małżeństwo...” Czyliż nie tak mój drogi przyjacielu i czy nie jestem wiernym i sumiennym tłumaczem?...

— A gdyby i tak było, — spytał Jerzy z niejaką goryczą, — czy miałbyś prawo wyrzucić mi uczucie, o którym mówisz?...

— O! ani trochę! Chodziło mi po prostu tylko o skonstatowanie przenikliwoci mego umysłu. Teraz, kiedy już się rozumieję może będziem mogli się pogodzić... Zależy ci to będzie tylko w zależności od ciebie!...

— Nie rozumiem cię... — Bądź spokojny, ja się wytłumaczę. Czegóż żądasz odemnie?... Abym grał rolę, najgorszą rolę z mego repertuaru, rolę w najnudniejszej i najbardziej męczącej ze wszystkich komedji, komedji powrotu na drogę cnoty i posłuszeństwa. Dla ciebie mój Jerzy, wszystkoby zrobił... jeśli

wszakże miałbym zadawać sobie tyle trudu, niechciałbym aby to miało być na darmo. Postępując przeto jednego punktu moich wyznań: Przed dwoma przeszło miesiącami grałem w Tulonie, przegrałem, a że nie miałem dosyć pieniędzy na opłacenie mego przegranej, wystawiem moim partnerom obliży z terminem trzydziściodniowym... Rozumiesz wyborze, że jeżeli przed upływem dwu tygodni nie wycofam tych biletoów, zgłoszą się po ich wyplacę do zamku Presles... przedłożą je memu ojcu i jeden fakt ten zwali całą naszą komedję... Lepiej więc jest nie rozpoczynać niż pozwolić na to aby się zaważali i zakończyła tak okropnie... Powiedz mi tak szczerze, z ręką na sercu, mój Jerzy, czy i ty tak sądzisz?

Przez chwil kilka Prowansalczyk przechadzał się tam i na powrót po pokoju szybkim, wzburzonym krokiem. Zmarszczki nagłe rozsiadły się na jego czole, rysy gwałtowne uległy zmianie, wyrażały pogardę a raczej wstręt najkompletniejszy.

Gontran spoglądał na niego z pod oka, powglądając z cicha jakąś arjetkę Formozy.

Nakoniec Jerzy zatrzymał się przed młodym chłopcem z rękoma skrzyżowanymi na pierśsiach i popatrzał mu prosto w twarz w milczeniu.

Mimo zwykłą swą efronterję, Gontran nie mógł wytrzymać tego spojżenia.

— Mój kochany, — spytał z wymuszoną ironją, — czy wypadkiem policja nie polecała ci spisać mego rysopisu? — Biedne dziecko! — pomyślał Jerzy. — Lękam się bardzo, że nadejdzie dzień taki, w którym istotnie policja zajmie się tobą... Potem głośno już spytał: — A więc podpisałeś owe obliży? — Tak, mój Jerzy, podpisałem niestety!... — Na jakąż to sumę? — Cóż cię to obchodzi?

C. d. n.)

Kocyki na łóżka, pluszowe angielskie do podróży, Kołdry szyte z wełnianego i jedwabnego atlasu, Materace **Handel F. KNAUER i SYN**
pdd «Złotym Lwem» we Lwowie.

1000 sztuk Tutek cygaretowych higienicznych od zł. 1.20 (najlepsze zł. 1.60.)
Wysyła za pobraniem do wszystkich miejscowości
Krajowa fabryka Tutek cygaretowych S. W. Niemojowskiego
2485 Lwów, Rynek 25.
Opakowanie gratis. Przy 6000 kosała transportu ponosi fabryka.

2703 2-6
Fabryka Storów i Żaluzji Józefa Jürgensa
we Lwowie, ulica Sobieskiego 1. 4.
poleca: **Story patyczkowe i płócienne, Żaluzje deszczułkowe, Parawany w wielkim wyborze, tudzież Story płócienne malowane.**

27.1 1-2
Kilku ekonomów
samoistnych, obeznanych doskonale z uprawą ziemi, chowem inwentarza i gospodarstwem fabrycznym, również
kilku gorzelników
postępowych, obeznanych z wszelkimi najnowszymi ulepszeniami i aparatami gorzelniczymi, poszukują od lipca lub później posad w Galicji. Reflektanci zechcą łaskawie podać swoje warunki.
R. M. Koczowski
Kantor rekomendacyjny w Poznaniu.

RUM de Quinina
środek niezawodny przeciw wypadaniu włosów flakon 50 centów nabyć można w laboratorium chemicznym **ADOLFA POKORNEGO** (przydziel W. Tępy LWÓW, Wielka liczba 15.
Wyroby moje zostały odznaczają medalem zasługi na wystawie hygienicznej i lekarskiej we Lwowie w r. 1888. Skład w Stanisławowie u aptekarza Maury, w Kaluzi Szułtowa. 2708

6, 4, 3, 2, pokoje z przynależnościami, 2 pokoje z przedpokojem, pokoj i kuchnia, pokoj kawalerski, sklep wynajmuje **Zarząd realności Emila Bertemiliana**
Brajera ulica Brajerowska 10. 2506 43-?

Świeży wiosenny transport Pończoch i Skarpetek dla pań, mężczyzn i dzieci otrzymał i poleca **Magazyn fabryczny M. BEYERA i SPÓŁKI**
Lwów, ulica Karola Łudwika liczba 1.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY
począwszy od dnia 12. lutego 1889. wy d a j e
4¹/₂% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem
4⁰/₀% Asygnaty kasowe z 30-dniowym wypowiedzeniem.
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 5% Asygnaty kasowe z 90-dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 15 maja 1889 po 4¹/₂%
Lwów dnia 11 lutego 1889.
2409 113-?
Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony.)

HADEL HERBATY **EDMUNDA P. RIEDLA**
WE LWOWIE plac Marjański liczba 10.
2614 poleca **WYSIEWKI** najlepszych herbat po złr. 1.30 i 1.60 za pół kilo

Bulion doskonały
poleca **Zarząd dworu Łapszyn p. Brzeżany**
najlepszym dowodem są zamówienia. Gruska 4 kwietnia 1889.
Zarząd dworu Łapszyn.
Proszę o przysłanie wybranego bulionu Nr. I. kilog. I. Rzeźniwieście jest wysmienity szczególnie od 00. którego próbkę miałem, potrzebuję dla słabego więc proszę tylko Nr. I. bez trufli. Tłumacz, Rafał Tomżyński Wiedeń 20 stycznia 1889.
2658 10-10
Zarząd dworu Łapszyn.
Proszę przysłać bulionu jak już brałiśmy Nr. 2 za 60 złr. pod adresem: Helena hrabina Mierowa, Wiedeń.
9 kwietnia. Proszę przysłać 5 kilo bulionu z samej zwierzyny i drobitu Nr I. po 6.50. Proszę by bulion był suchy, dobrze wyschnięty. Hrabina Russoska, Lwów Zielona 13.
Nr. 00. z trufkami 7.50. Nr. I. wyborny 6.50, Nr. 2 doskonały 5.50 za kilo.

Najprzewielebniejszego ks. arcybiskupa **ISAKA ISAKOWICZA Kazania i nauki**
na wszystkie uroczystości całego roku. Wydanie drugie przez autora nowo przejrzane i poprawione. Cena 3 zlr.
„Ojciec nasz”
na osiem nauk pasyjnych rozłożony tudzież Przypowieści Chrystusowe w naukach passyjnych wykładane. Wydanie drugie na nowo przez autora przejrzane. Cena 2 zlr. 40 ct.
Kazania niedzielne w przebiegu całego roku. Cena 2 zlr. 40 ct.
Kazania i nauki świąteczne i przygodne. Cena 3 zlr.
Skład główny w kantorze Drukarni **W. Manieckiego** — Lwów, ulica Kopernika 1. 7.

Jubiler i Złotnik JAN JARZYNA
Lwów, Plac Marjański Hotel Europejski
poleca znaczny zapas biżuterji własnego wyrobu i srebra stołowego. Pierścionki serygnowe, obrączki i spinki słubne i wszelkie zamówienia wykonuje we własnej pracowni w jak najkrótszym czasie. 2628

Cement portlandzki Arnold Wernera
W Lwowie Sobieska 1. 3
Wapno hydrauliczne

Nowo urządzony magazyn towarów bławatnych i drobiazgowych
2581 pod firmą: **WILHELM SYDOR**
we Lwowie, przy placu Marjańskim 1. 4. w Hotelu Europejskim
poleca na wiosnę i lato najgustowniejsze materje wełniane we wszystkich najmniejszych kolorach i wzorach po cenie od 65 ct. do 2 zlr. i wyżej. Perkale i satyny w najrozmaitszych kolorach i wzorach. Plusze, akamity, materje jedwabne i najmłodniejsze wstążki do ubierania sukien.
Wszelkie przybory do krawiectwa, szyćcia haftu i t. p.
Ceny fabryczne
Próbki na żądanie franco. 25-80

Zniżenie ceny. Chęć pożyty się układu, zniżamy o przeszło 50%, cenę dzieła **KAPITAN FRACASSE**
przez Teofila Gautiera, w przekładzie Wł. Bogusławskiego.
Powieść tę, dwutomową, będącą jednym z najpiękniejszych arcydzieł literatury francuskiej, może każdy otrzymać za 1 zlr., z przesyłką pocztową za 1 zlr. 10 centów, a za zaliczką 1 zlr. 40 ct.
895 Lwów, Sykstuska 45.

Kto chce
swój majątek korzystnie sprzedać lub wdzierżawić raczy się udać do **Antoniego Teodorowicza**
Lwów, gmach teatralny. 2650 7-10

Anonse PP. Abonentów. które każdy abonent ma przywilej umieszczać bezpłatnie w objętości 12 wierszy miesięcznie.
Zdolnego ogrodnika potrzebuje zarząd dóbr Jemierzany pod Buczaczem.
Do sprzedania za 3000 złr. w Peccorinynie obok Kołomyi (stacja kolejowa, sąd, urząd podatkowy, szereg lasów i domów w miejscu, wolne pastwiska gminne i bezpłatne pobór ropy solnej). Realność dawniej jedna całość, obecnie dwa odrębne przylegające wykazy hipoteczne o dwóch numerach domów, dom z dyłwó 0 4 pokojach, kuchni itd. budynek gospodarcy z dyłwó, własna studnia, ogrodu sześć morgów najlepszej gleby, cisterny żelaznych, korzystanie wynajmuje się. Sprzedawca P. Stęblecki, Lwów-Podzamcze.
Jest do sprzedania dwadzieścia piń przód w ulach dzierżynowych w dobrym stanie pod korzystnymi warunkami. Bart, poczta Horodanka, J. S.
Siewnik szosoczołowy do koniczyny z fabryki Umratna i spółki w Grasz ras dla próby w polu użyty jest za pół ceny do sprzedania. Zgłosić się do zarządu dóbr Dunajów Folwark Pisarówka.
Poszukuje do obowiązków panów lub wdowę z dobrmi świadectwami, do uslugi pokojowej, do wyrocznia osoby starszej w gospodarstwie domowym i ogrodem i by umiała prac, prasować i szyć a przeważnie by była łagodna i dobrze umiała czytać. Zgłoszenia przyjmuj pod adresem: T. J. o. p. Tyrawa Woloska.
Wszystkie numery „Przeglądu” za stycznia, lutego, marca i kwietnia br. jakoteż kilka powieści mam do zbycia. Jan Wroblewski w Krzeszowicach.
W kolonijstkim powieści przy kole i goszczu jest do sprzedania grant 80 morgów w jednej parceli dobrej gleby bez budynków, las jest blisko i materiał tanio do nabycia. Blizszą wiadomość udziela Wiel. ks. Stupnicki, proboszcz w Otmny.

Wydanie trzecie znacznie pomnożone!
Doświadczony sekreta smażenia KONFITUR i SOKÓW oraz robienia konserw, kompotów, kremów i galarek owocowych
sobrana przez **Florentynę i Wandę** Cena 50 centów.
W. Maniecki
Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1. 7.

Ceny fabryczne.
Wylęcznie główny skład **Oryginalnej bielizny wełnianej** z jednej prz z **prof. dr. Gustawa Jürgera** koncepcyjowej fabryki
W. Bengera Synów
Stuttgart-Bregenz
jakoteż i wszelkie inne w zakresie wełniarstwa wchodzące przedmioty poleca
MAGAZYN SCHAYERÓW
2571 We Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 3.

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY przyjmuje wkładki na **Książeczki** i oprocentowuje takowe po **4¹/₂%** rocznie.
2410 297-?